Filozofická fakulta
Univerzity Karlovy v Praze
Katedra psychologie

Bakalářská práce

Mgr. Tomáš Slezák

Chronická somatická onemocnění v dospívání

Chronic somatic illness in adolescence

Praha 2015 Vedoucí práce: PhDr. Tamara Hrachovinová, CSc.

Poděkování:

Děkuji paní PhDr. Tamaře Hrachovinové, CSc. za věcné rady, trpělivost a vstřícný přístup při konzultacích tématu a vypracování bakalářské práce. Rovněž děkuji své rodině a přátelům za podporu v průběhu studia a během psaní této práce.

Tomáš Slezák

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29.7.2015

.....

Tomáš Slezák

Abstrakt:

Cílem této práce je představit problematiku chronických somatických onemocnění v období adolescence. Velká část prostoru je věnována vývojově psychologickému hledisku. Popisováno je prožívání dopadů onemocnění na oblast nejbližších vztahů adolescenta na jeho potřebu být normální. Popsány jsou i projevy těchto dopadů na prožívání rodinných vztahů. Přiblížena je i otázka dodržování léčebného režimu a vztahu dospívajícího ke zdravotnickému personálu. Prostor je věnován i vlivu chronického somatického onemocnění na adolescentův školní výkon, pobyt ve škole mezi vrstevníky a vztahu dospívajícího k budoucnosti. Nastíněny jsou i možnosti psychosociální intervence orientované na adolescenta a rodinný systém. Návrh výzkumu je věnován zjišťování vztahů mezi konceptem kvality života u dospívajících trpících psoriázou a jejich věkem, pohlavím a některými aspekty sociálního a behaviorálního fungování.

Klíčová slova:

Chronické somatické onemocnění, dospívání, rodina, adherence, kvalita života, psychosociální intervence

Abstrakt:

The aim of this work is to introduce the problematic of chronic somatic illness in adolescence. In some parts the ontogenetical approach is used. We describe the experience of the impacts of the illness in the area of closest relationship of the adolescent and his need to be seen as normal. The influence on family relationships is also described. So is the question of adherence and the relationship between the adolescent and health-staff. We describe also the influence on school performance and peers relationships. Attitudes of the adolescent to the future are also a topic of this work. Chapter seven describes possible psychosocial interventions for the adolescent and the family systém. The research proposal is aimed to find relationships between the HRQOL of adolescents suffering from psoriasis and their age, sex and some aspects of social and behavioral functioning.

Keywords:

Chronic somatic illness, adolescence, family, quality of life, psychosocial intervention

Obsah

Seznam použitých zkratk 7
Úvod 8
I. Teoretická část
1. Změny v epidemiologii 10
1.1 Prevalence chronických onemocnění 10
1.2 Změny paradigmat 11
2. Definice a klasifikace chronických onemocnění 12
3. Období adolescence a chronická onemocnění 13
3.1 Vymezení období adolescence 14
3.2 Stručná charakteristika základních aspektů dospívání 14
4 Kvalita života 15
4.1 Obsah pojmu 16
4.2 Metody zjišťování QOL a jejich zaměření 16
4.3 Měření HRQOL u chronických onemocnění 17
4.3.1 Nový koncept HRQOL orientovaný na adolescenty 19
5. Adherence k léčbě 20
5.1 Projevy non-adherence 22
5.2 Faktory ovlivňující adherenci 24
5.3 Intervence podporující adherenci 25
6. Chronické onemocnění v adolescenci a vývojově psychologické aspekty 26
6.1 Osobní a přátelské vztahy 29
6.2 Normalita a zvládání životních nároků 32
6.3 Rodina 33
6.4 Přístup k léčbě 34
6.5 Škola 34
6.6 Zdravotnický personál 35
6.7 Budoucnost 35
7. Psychosociální intervence u chronických somatických onemocnění 36
7.1 Péče o pacienta 36
7.2 Péče o rodinu 38
II. Praktická část
1. Návrh výzkumného projektu 42
1.1 Popis projektu 42
1.1.1 Teoretická východiska 42
1.1.2 Cíle 42
1.2 Průběh projektu 44
1.2.1 Stanovení hypotéz 44
1.2.2 Přípravná fáze projektu 45
1.2.3 Metody 45
1.2.4 Pilotní studie 47
1.2.5 Administrace 47
1.2.6 Vyhodnocení dat 48
1.3 Diskuse 48
Závěr 50
Seznam použité literatury 51

Seznam použitých zkratk:

QOL kvalita života
HRQOL kvalita života vztahující se ke zdraví
ICD mezinárodní klasifikace nemocí
ICIDH mezinárodní klasifikace fyzických poškození, poruch schopností a zdravotních znevýhodnění
WHO světová zdravotnická organizace
KBT kognitivně-behaviorální terapie
PST na problém orientovaná terapie
MST multisystemická terapie
SPAE spolek psoriatiků a atopických ekzematiků

Úvod

V posledních desetiletích je problematika chronických onemocnění stále aktuálnějším tématem pro mnoho vědních oborů, psychologii nevyjímaje. Řada nemocí dříve letálních je při dnešní úrovni péče zvládnutelná do té míry, že nemocného na životě bezprostředně neohrožuje. Pacient je často po dobu mnoha let, u některých onemocnění i celoživotně, schopen běžného denního fungování. Pro mnoho nemocných tak je otevřena perspektiva dlouhého života s celou řadou zásadních omezení jeho kvalit. V případě chronicky nemocného adolescenta představuje nemoc velmi nepříjemný zásah do jeho života. Podle některých autorů (Taylor, Gibson & Franck 2008a, 2008b) je pro dopady chronického somatického onemocnění, zvláště v tomto vývojovém období, charakteristická jejich multidimenzionalita. Zasahují oblast fyziologických změn, mohou omezovat sociální fungování dospívajícího a komplikují zdravý vývoj jeho osobnosti. Dynamika a vzájemné reciproční ovlivňování těchto dimenzí v souvislosti s chronickým onemocněním vnáší mnoho změn do životního stylu pacienta i jeho sociálního prostředí. Zejména pro rodinný systém znamenají řadu omezení a výzev, jejichž překonávání se často neobejde bez profesionální pomoci.

Cílem této práce je představit problematiku chronických somatických onemocnění v období dospívání.

Za klíčové pro dostatečnou orientaci v problematice považujeme vymezení chronických onemocnění a pochopení bio-medicínského i bio-psycho-sociálního modelu nemoci. Zabýváme se také vymezením období adolescence a charakteristikou její ranné a pozdní fáze.

Konstrukt kvality života a jeho význam pro chronická somatická onemocnění je další oblastí zájmu této práce. Uvádíme metody zjišťování QOL a popisujeme nový model HRQOL, který je specificky orientovaný na skupinu chronicky nemocných adolescentů.

Dalším důležitým aspektem je přiblížení vztahu pacienta k adherenci, dodržování léčebného režimu. V otázce příčin a projevů non-adherence, stejně jako v otázce faktorů, které adherenci ovlivňují, dáváme větší prostor těm, které více souvisí s její psychosociální dynamikou.

V následující kapitole popisujeme chronicky nemocného adolescenta z ontogenetického pohledu. Důraz je kladen na klíčové okruhy témat, ke kterým se chronicky nemocný adolescent vztahuje ve svém hodnotovém systému.

Na závěr teoretické části se dotkneme možných variant psychosociální intervence směřované na pacienta, jeho rodiče a sourozence.

Předchozí poznatky tvoří teoretický základ pro návrh výzkumného projektu, který je zaměřen na zjišťování vztahu mezi vybranými demografickými charakteristikami chronicky nemocných adolescentů, některými aspekty jejich sociálního a behaviorálního fungování a HRQOL dospívajících pacientů.

I. Teoretická část

1. Změny v epidemiologii

V uplynulém století došlo k dramatickým změnám z hlediska epidemiologie, a to i díky velkému vědecko-technologickému pokroku, který se výrazně projevil i v medicíně a souvisejících oborech. Dramatický a rychlý vývoj se stal charakteristický jak pro farmaceutickou oblast, tak pro oblast nových technologií a lékařských zákroků. Vznikající změny celosvětově zasáhly většinu oblastí společenského života, např. úroveň zdraví v populaci, oblast financí, dopravy, vzdělání, obchodu a služeb, zaměstnanosti aj. Díky tomuto vývoji dochází k velkým změnám i v demografickém složení obyvatelstva. Změnila se porodnost a řada dalších demografických ukazatelů. Lidé se dnes dožívají vyššího věku, což v nezanedbatelné míře zvyšuje statistickou pravděpodobnost, že se během života setkají s úrazem nebo s nemocemi různého

[…]


Podobnou formou proběhne srovnání výsledných hodnot mezi skupinou chlapců a skupinou děvčat za účelem potvrzení/vyvrácení H2.

Hypotézy H3, H4, H5 a H6 budou ověřeny s využitím korelační analýzy, pro jejíž výpočet bude využit dostupný statistický software.

1.3 Diskuse

Očekáváme, že H1 a H2 budou potvrzeny. V případě H3 se očekává, že statisticky významný rozdíl bude nalezen především mezi vzdálenějšími věkovými kategoriemi, a to díky postupnému zlepšování adaptace na chronické onemocnění během adolescence, které uvádí Taylor et al. (2008b).

Hypotézami H4 a H5 má být potvrzena/vyvrácena podstata „healthy adherer effect“, zmiňovaného v teoretické části práce na začátku kapitoly věnované adherenci. Se zvyšujícím se věkem očekáváme vyšší variabilitu tohoto fenoménu, zejména u položek týkajících se užívání návykových látek. Zajímavé bude věkové srovnání u tohoto fenoménu i srovnání obou genderů, a to zejména v souvislosti s položkou č. 3. úvodního dotazníku. U probandů vyrůstajících v úplných rodinách očekáváme nárůst healthy adherer effectu se zvyšujícím se věkem, což by bylo v souladu s tvrzeními o zlepšující se adherenci v průběhu dospívání (Taylor et al., 2008b). Probandi vyrůstající v rodinách neúplných nebo mimo rodinu by mohli podstatu healthy adherer effectu naplňovat v menší míře, což by bylo v souladu s Langmeierovými a Matějčkovými teoriemi psychické deprivace a subdeprivace.

Hypotéza H6 je zaměřena na hledání souvislostí mezi subjektivním hodnocením HRQOL a tendencí k užívání návykových látek. Očekává se negativní korelace mezi těmito veličinami, což by opět bylo v souladu teorií psychické subdeprivace.

Souvislost školní docházky a adherence by mohla být diskutabilní u vážnějších onemocnění, které se neobejdou bez školních absencí. Z tohoto důvodu jsme pro navrhovaný výzkum vybrali populaci s méně vážnou chorobou, která může mít silný dopad na psychosociální fungování adolescenta, ale obvykle nevyžaduje dlouhodobou hospitalizaci pacienta.

Získaná data umožní odlišit respondenty spadající pod klub SPAE od respondentů patřících k dermatovenerologickým oddělením. Mezi respondenty z klubu SPAE je možné očekávat vyšší výskyt pacientů s méně vážnou formou lupénky, postihující méně než 5% tělesného povrchu. Ti mohou být léčeni i praktickými lékaři mimo dermatovenerologická oddělení, tudíž u nich prožitek nemoci nemusí být tolik zatěžující, jako u pacientů s vážnějším průběhem onemocnění.

Rovněž by bylo možné porovnat míru prožívané HRQOL mezi pacienty obou pražských pracovišť a usuzovat z dat specifitu pacientů konkrétních pracovišť nebo zvažovat možné rozdíly v poskytované péči.

Dalším bodem k diskusi je podle našeho názoru možnost zpřesnění zaměření dotazníku zaměřeného na HRQOL u populace chronicky nemocných adolescentů. Pokud by zpřesnění vedlo k lepšímu zachycení HRQOL v sedmi klíčových aspektech uvedených v teoretické části (Taylor et al., 2008b), mohly by výsledky nabídnout další zajímavá data. Je otázkou, do jaké míry to umožní dotazníky poskytující kvantitativní data, která je možné doplnit individuálním rozhovorem s pacientem. Pro hromadné výzkumy by však existence efektivnějších dotazníků znamenala zajímavý posun, který by se později mohl projevit i v klinické praxi.

1.4 Závěr

Cílem této práce je představit problematiku chronických somatických onemocnění v období adolescence.

Nejprve se zabýváme epidemiologickými změnami v posledních desetiletích. Představujeme bio-medicínský model a bio-psycho-sociální model, které bývají uplatňovány při léčbě chronických onemocnění.

Ve druhé kapitole uvádíme některé obecné definice chronických onemocnění. Dále vymezujeme období adolescence a charakterizujeme její ranou i pozdější fázi. Ve čtvrté kapitole věnujeme prostor konstruktů kvality života a jeho významu pro chronická onemocnění. Popisujeme rovněž některé metody jeho měření. Představujeme nedávno vyvinutý model HRQOL specificky orientovaný na dospívající s chronickým onemocněním.

V kapitole věnované adherenci se zabýváme vztahem dospívajícího ke své nemoci a její léčbě. Uvádíme některé příčiny a formy non-adherence, které jsou v populaci adolescentů s chronickým somatickým onemocněním obvyklé. Rovněž věnujeme prostor faktorům, které adherenci zlepšují, zejména těm, které jsou psychosociální povahy.

Šestá kapitola přistupuje k problematice chronicky somaticky nemocného adolescenta z vývojově psychologické perspektivy. Zdůrazňujeme v ní témata, kterým mladí pacienti s tímto druhem onemocnění přikládají větší hodnotu.

Závěrem teoretické části se zabýváme některými aspekty psychosociální intervence orientované na chronicky nemocného adolescenta a celý rodinný systém. Uvádíme výsledky dvou výzkumů z posledního desetiletí, ve kterých byly evaluovány některé druhy psychosociálních intervencí orientované na rodinu chronicky somaticky nemocných adolescentů.

Praktická část navazuje na poznatky uvedené v teoretické části. V návrhu výzkumného projektu se zaměřujeme na HRQOL populace adolescentů s psoriázou. Zabýváme se možností vztahu mezi HRQOL a některými aspekty sociálního a behaviorálního fungování mladých pacientů.
