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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

- Jaké proměnné mohou do výzkumného projektu vstoupit a jakým způsobem s nimi
autor pracuje?

- Jaké konkrétní využití v praxi autor od výsledků výzkumu očekává?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

- Zejména v teoretické části práce autor konstatuje fakta, avšak neodkazuje na žádné
prameny (např. . 10, oddíl „Změny v epidemiologii“)

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce má dobrou strukturu i formu. Autor přehlednou a srozumitelnou formou představuje
problematiku chronických onemocnění u dospívajících a navrhuje základní rysy výzkumu
v této oblasti.

Předpokládám, že práce slouží zejména jako příprava další (diplomové?) práce, jejíž těžiště
by mělo spočívat více v praktické rovině (tedy samotném výzkumu), která byla zde spíše
naznačena.

Práce splňuje požadavky a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a
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